
 
 

1 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
RECOMENDACIONES DE AUTORES PARA  

 
5º, 6º DE PRIMARIA, ESO Y BACHILLERATO 

 
(Selección de algunos títulos recomendados por 

los Autores y Bibliotecas para 10-17 años). 
 
 
 
 

ENCUENTROS CON AUTORES XXXIX FERIA DEL 
LIBRO 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

Los autores (escritores e ilustradores) y las Bibliotecas 
recomiendan, entre otros, los siguientes libros para estas edades) 
 
ALBO, PABLO 
 
 
¿Rinoceronte? ¿Qué rinoceronte? Ilustraciones de Lucía Serrano 
 Editorial Algar, 2016. 5º Primaria. 
Alas y olas Ilustraciones de Pablo Alaudell. Barbara Fiore, 2011 
 6º Primara y 1º ESO. (Álbum ilustrado) 
Diógenes. Ilustraciones de Pablo Alaudell. Kalandraka, 2010. 
 Desde 5º, 6º Primaria. 
Inés azul. Editorial Thule, 2013. 5º, 6º primaria y 1º ESO. 
Noche de los gatos hambrientos. Ilustraciones de Guridi. Ed. Thule, 
 2017 5º 6º Primaria. 
Para una vez que me abrazan. Ed. Algar, 2012. A partir de 2º de ESO  
 
 
 

http://www.pabloalbo.com/BIOGRAFIA_larga.htm 
 
 
 
 
 
ALCÁNTARA, RICARDO 
 
¿Quién dice no a las drogas? Ilustrado por Gusti Ed. Edelvives, 
 1998. Ala Delta. Serie Vede. A partir de 5º de Primaria. 
¿Quién quiere a los viejos? Ilustrado por Gusti Ed. Edelvives, 2023  
Ala Delta Serie Verde. A partir de 5º de Primaria. 
Aguijón del diablo, Ed. Edelvives, 202. Alandar. A partir de 3º ESO 
Máquina de los sueños, La. Ilustrado por Juan Ramón Alonso. Océano, 
 2018.  A partir de 5º de Primaria. 
Nasario. Ilustrado por A. Asensio. Ed. Bambú, 2018. 5º y 6º Primaria. 
 
 
 
 
ALCOLEA, ANA 
 
Chicas de la 305, Las. Anaya, 2022 A partir de 3º ESO. 
Dama de Ceilán, La Anaya, 2023. A partir de 1º ESO 
Noche de la luna roja, La. Edebé, 2021 Tucán verde.  A partir 
5º de Primaria. 
Pirata, El. Anaya (2024). Colección Duende Verde. 5º 
 y 6º Primaria (10-11 años) 
 
 
 
 
 
 



 
 

3 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
 
ALONSO, MANUEL LUIS 
 
Enemigo sin rostro. SM, 2021 Para cualquier curso de ESO 
Te espero en el cementerio SM, 2016. Para cualquier curso de ESO.  
 
 
 
 
 
 
ALVAREZ, SILVIA (ILUSTRADORA) 
 
¿De dónde eres? Texto de Irene Álvarez. Ed. Lata de Sal,  
2021. Hasta 6º de Primaria. 
Pablo Pineda. Lo que de verdad importa. Texto de Albert 
 Bosch y María Sala. Cuento de Luz, 2017. 5º y 6º de Primaria. 
Vida de los Inuit, La. Texto de Francesc Bailón y Susana 
 Peix. Ed. Cumio, 2022. 5º y 6º Primaria 
 
 

 
https://silviaalvarez.es/biografia/ 

 
 
 
 
 
ANDRÉS, JOSÉ CARLOS 
 
¿Quién quiere al lobo feroz? Algar, 2020. Teatro. A partir de 5º de Primaria 
D de Dani. vol. 1. Todo es genial (a veces).  Molino: 2024. A partir de 5º 
 de Primaria. 
De de Dani. Vol. 2 Divertirse es lo más divertido (se supone). Molino  
(de Penguin Random House). Humor. (Fecha de publicación 22 de febrero 
 de 2024) A partir de 5º de Primaria. 
Último Clown, El. Ediciones de la Torre, 2006. Teatro. A partir de 5º 
 de Primaria 
 

 
http://www.josecarlosandres.es/ 

 
 
BARAT, JUAN RAMÓN 
 
1707. Editorial Algaida. 2019. Novela histórica. Bachillerato. 
Deja en paz a los muertos, 2021. Bruño. Novela de misterio. Para ESO 
 (cualquier nivel). 
Nowhere. Bruño, 2022. Novela fantástica. 5º y 6º de Primaria. 
 
 

https://jrbarat.es/inicio/bibliografia/ 



 
 

4 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
BLANCO, DANIEL 
 
Secreto del amor, El. Montena, 2012 A partir de 6º de Primaria y 1º, 2º,  
3º ESO. 
Tiempo de la verdad, El. SM. Gran Angular. Finalista Premio Gran Angular 
 2023. A partir de 2º ESO 
(Más información en dossier autores presentados por primera vez en los 
 Encuentros). 
 
 
 
 
BORDONS, PALOMA 
 
Maripopis. Edebé, 2023. Tucán Verde.  A partir de 5º de Primaria 
Tierra de las papas, La. SM, 2018 1º y 2º ESO. 
 
 
 

https://palomabordons.com/vida.php 
 
 

BRUNO, PEP 
 
Buñuelos de huracán. Ilustraciones de Carla Besora. A Buen Paso, 2015 
5º y 6º de Primaria. 
Contar. A Buen Paso, 2019. 5º y 6º de Primaria y ESO. 
Cosas que pasan. Palabras del Candil, 2010. ESO. 
Cuentos mínimos. Anaya, 2015. Sopa de libros. Serie verde. 5º y 6º de 
Primaria y ESO. 
Días pequeños, Los. Ilustraciones de Daniel Piqueras. Narval, 2018.  
5º y 6º de Primaria y ESO.  
En busca de los tres reyes animales. Palabras del Candil, 2019. 5º y 6º 
de Primaria y ESO. 
Familia C, La. Ilustraciones de Mariona Cabassa. Kalandraka, 2010 
5º y 6º de Primaria. 
Monstruo, Un. Ilustraciones de Leire Salaberría. Alba Editorial, 2014.  
5º y 6º de Primaria. 
Sus libros en el siguiente enlace: 
https://www.pepbruno.com/index.php?option=com_content&view=article&id=20
&Itemid=316&lang=es 
 
 
CAMPOY, ANA 
 
Colección Familia a la fuga. 4 títulos: En busca y captura, Infiltrados en 
 la gran ciudad, Cerrado por fantasmas, El ataque de los invasores 
 rodantes. Ed. Santillana. Loqueleo. 2019-2020 5ºy 6º de Primaria. 
Pepa Guindilla. Nórdica, 2021. Premio Fundación Cuatro Gatos 2022. 5º y 6º 
 de Primaria. 
Pepa Guindilla contra el mundo, 2022 Nórdica. 5º y 6º de Primaria. 
 

http://www.anacampoy.com/ 



 
 

5 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
 
 
 
 

CANO, CARLES 
 
Rey que metió a sus hijas en tres vasijas, El. Edebé, 2020. 5º de Primaria 
Secreto del abuelo, El. Ilustraciones de Federico Delicado. Anaya, 2017 
 Premio Lazarillo. 5º y 6º de Primaria. 
¡Te pillé Caperucita! Ilustraciones de Gusti. Bruño, 2007. Premio Lazarillo 
. Teatro 1994. 1º, 2º y 3º ESO 
¡Cenicienta! Bruño, 2015. Teatro. 1º, 2º y 3º ESO.  
Limpida Fons. Historias de un diccionario. San Pablo, 2005 4º ESO y Bachiller.  
 
 
 
 
 
CANSINO, ELIACER 
 
Misterio Velázquez, El. Bruño, 2022. A partir de 2º ESO 
Chico de las manos azules, El. Bruño, 2022. A partir de 2º de ESO 
Habitación en Babel, Una. Anaya, 2009 3º y 4º ESO y Bachillerato. 
Ok, señor Foster. Edelvives, 2009. Alandar. ESO 
 
 
 
 
CARBONELL, PAULA 
 
Inesperadas. Antología de poetas hispanas y latinoamericanas. 
 Prologuista y seleccionadora. Ilustraciones de Alejandra Acosta. 
 Ed. Barbara Fiore Editora, 2020. Para 4º de ESO y Bachillerato. 
Más rápido, El Ilustrado por Ester García. Nórdica, 2016 
 5º y 6º de Primaria. 
 

 
 
 
 

https://paulacarbonell.com/ 
 
CARRANZA, MAITE  
 
¿Quieres ser el novio de mi hermana?  Editorial Edebé, 2006 5º y 6º 
 de Primaria. 
Bala para el recuerdo, Una. Santillana, 2017 Loqueleo. 2º de ESO. 
Calla, Cándida, calla. Santillana. 2017 Loqueleo. 2º y 3º Eso. 
Corazón de bronce. Santillana, 2022 Loqueleo. 5º y 6º d Primaria. 
Loba gris, La (Precuela de la trilogía “La guerra de las brujas”. 
 Edebé, 2023. 3º y 4º de ESO. Literatura fantástica y mitología clásica. 
 Saga de brujas. 



 
 

6 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

Más allá de la broma. Alfaguara, 2023. 3º ESO. 
Palabras envenenadas. Edebé, 2010. 4º ESO y Bachillerato. 
Película de la vida, La Ilustraciones de Iratxe López de Munaín. SM, 2017 
 Colección serie Roja. 5º y 6º Primaria y 1º ESO. 
Safari. Edebé, 2019. Premio Literatura infantil. Tucán Verde 5º y 6º  
de Primaria y 1º ESO. 
 
 

https://maitecarranza.com/ 
 
 COSTAS, LEDICIA 
 
Corazón de júpiter, El. Anaya, 2018. 3º y 4º de ESO. 
Escarlatina, la cocinera cadáver. Anaya, 2015. 5º y 6º de Primaria 
Golpes de luz. Planeta, 2021 Bachillerato. 
Infamia. Destino, 2019. Bachillerato 
Liebre mecánica, La. Anaya, 2022.1º y 2º ESO. 
Niño de fuego, El. Anaya, 2022. 5º y 6º de Primaria 
Señorita Bubble. La. Anaya, 2018. Sopa de Libros. Serie Verde. 
 Varios Títulos. (La primera aventura, Bajo cero 
 y Dios salve a las reinas). 5º y 6º de Primaria. 
Vampira de biblioteca. Santillana, 2020. Loqueleo. 5º y 6º de Primaria. 
 
 

https://lediciacostas.com/es/sobre-mi/ 
 
 
 
 
 COTO, ANA 
 
Colección El Club de los Kakamonstruos. Ed. Palabras de Agua. 
 Varios Títulos 
(1. El Club de los Kakamonstruos. 2. Que viene Mr Bully 3. 
(2.  El Club de la luna roja.) 

 
 
 
 
https://palabrasdeaguaeditorial.com/ana-coto-fernandez/ 
 
 
FERNÁNDEZ GARCÍA, CÉSAR 
 
 
Bárbara y el misterio de Ariadna - Editorial Bruño, 2006. Para 5º y 6º 
 de Primaria. 
Donde vive el miedo - Editorial Bruño, 2007. Para 5º y 6º de Primaria. 
El hijo del ladrón - Editorial Bruño ,2010. Para 5º y 6º de Primaria. 
La magia del samurái - Editorial Bruño, 2006. Para 5º y 6º de Primaria. 
La niebla que te envuelve. Bruño, 2013.  Paralelo Cero. ESO. 
 Los extraños vecinos del bajo B - Editorial Bruño, 2007 Para 5º y 6º de 
 Primaria 
No digas que estás solo. (Lista de Honor del Premio CCEI 2010). Bruño  
Paralelo Cero. ESO. 
Ordenadores con bandera pirata - Editorial Bruño, 2008 Para 5º y 6º de 



 
 

7 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 Primaria. 
Turboskaters, Los. El misterio de la feria de Ténebra. Bruño, 2023.Escrito en  
Colaboración con Casandra Balbás y Bárbara Balbás. 
Turboskaters, Los. La leyenda del videojuego Ferno 666. Bruño, 2022. Escrito 
en colaboración con Casandra Balbás y Bárbara Balbás. 
Turboskaters: Los. La leyenda del cementerio de Nigrum. Bruño, 2021. Escrito 
en colaboración con Casandra Balbás y Bárbara Balbás. 
Turboskaters: Los. La leyenda del robo asesino. Escrito en colaboración con  
Casandra Balbás y Bárbara Balbás. Bruño, 2021 

 
FERNÁNDEZ SIFRES, DAVID 
 
Faro de la mujer ausente. Edelvives, 2011. Alandar. 
 A partir de 13-14 años. 
Luces en el canal. SM, 2015. Premio Barco de Vapor. 
 A partir de 9-12 años 
Colección Escuela de Detectives con los títulos: El extraño caso 
 del castillo de Billinghurst, Las inauditas apariciones de la isla 
 de Nolan y los espectrales sucesos de la mansión Farrell. Edelvives,  
2018. A partir de 5º de Primaria. 
 
 
 

https://davidfernandezsifres.com/ 
 
 
 
GARCÍA IGLESIAS, CARMEN (ESCRITORA E ILUSTRADORA) 
 
 
Mateo y Román entre pingüinos. Algar, 2016. Colección Calcetín. La autora 
 ha escrito e ilustrado el libro. A partir de 5º Primaria. 
Mateo y Román y el caso Wasabi. Algar, 2009. Colección Calcetín. La autora 
 ha escrito e ilustrado el libro. A partir de 5º Primaria. 
Mateo y Román y la góndola misteriosa. Algar. 2016 colección Calcetín. 
 La autora ha escrito e ilustrado el libro. A partir de 5º Primaria. 
Poeta de Velintonia, El. Texto de Emilio Calderón. Edelvives, 2020  
 (5º de Primaria). 
 
 
 
 
 
GARCÍA TEJEIRO, ANTONIO.  
 
Ecos del viento, Los. Ilustraciones de Noemí Villamuza.  
Pontevedra: Kalandraka, 2024. A partir de 5º de Primaria. 
Dijo el ratón a la luna… Ilustraciones de Xosé Cobas. Pontevedra: 
 Kalandraka, 2020. A partir de 1º ESO. 
Viene el río recitando. Valencia: Algar, 2008. A partir de 5º de  
Primaria. 
 
 
 



 
 

8 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

GISBERT, JOAN MANUEL 
 
Agualuna. Edelvives, 2020. Ala Delta. Serie verde 5º Primaria 
Magos del atardecer. Edelvives,2005. Ala Delta. Serie verde 5º Primaria. 
Talismán que vino por el aire, El. Santillana, 2016 Loqueleo. 5º Primaria 
Mago de Esmirna, El. Anaya, 2000. El duende verde 6º de Primaria 
Maldición del arquero, La. Planeta, 2005. 6º Primaria, 1º, 2º ESO. 
Noa, la joven fantasma. Edelvives. Ala Delta. Serie verde. 6º Primaria 
 
Espejos venecianos, Los. Edelvives, 2002. Alandar.1º y 2º de ESO. 
Talismán del Adriático, El. Anaya, 2015. El duende verde. 1º y 2º ESO. 
Último enigma, El. Edelvives, 2003. Alandar. 1º y 2º de ESO. 
 
Algo despierta en secreto. Edelvives, 2006 Alandar. 3º y 4º de ESO y Bachillerato. 
Armarios negros, Los. Santillana, 2016. Loqueleo. 3º y 4º ESO y Bachillerato 
Feria de la noche eterna, La. Edelvives, 2011. Alandar. 3º y 4º ESO y Bachillerato. 
Frontera invisible, La. Oxford, 2010 3º y 4º ESO y Bachillerato. 
La que vino de donde no se vuelve. Santillana, 2022. Loqueleo. 3º y 4º ESO y 
Bachillerato. 
Misterio de la isla de Tökland, El. Espasa/ Planeta, 2010. 3º y 4º de ESO y Bachillerato 
Museo de los sueños, El. Planeta, 2010 3º y 4º de ESO y Bachillerato. 
 
  

https://www.joanmanuelgisbert.com/ 
 
GÓMEZ CERDÁ, ALFREDO  
 
Esguince en el cerebro, Un. Edebé, 2016 Tucán Verde. 5º y 6º de Primaria. 
Mi mamá, mi mánager. Edebé, 2024. Tucán Verde, 5º y 6º de Primaria. 
Ninfa rota. Anaya, 2019. 3º y 4º de ESO y Bachillerato. 
Nosotros somos de este mundo. SM, 2023. 3º, 4º ESO y Bachillerato. 
Recuerdos de los demás, Los. Santillana. 2022. Loqueleo. 2º, 3º ESO 
 y Bachillerato. 
Siete llaves para abrir sueños. Ilustraciones de David Pintor.  
Kalandraka, 2022. A partir de 5º de Primaria. 
 
 
 

https://www.almezzer.com/ 
 
 
GÓMEZ GIL, RICARDO 
 
Cazador de estrellas, El. Edelvives, 2023 (reed,). Alandar. 1º, 2º, 3º ESO. 
Chico diferente, Un. Edelvives, 2013. Ala Delta. Serie verde. 5º y 6 Primaria. 
Cuentos crudos. SM, 2009. ESO y Bachillerato. 
Diario en un campo de barro. Edelvives, 2002. Alandar. ESO. 
Dulce olor del diablo, El. Narval, 2019. 4º ESO Y Bachillerato. 
Gente rara. Edelvives, 2006. Ala Delta. Serie verde. 5º y 6º de Primaria 
Juegos, inocentes juegos. Edelvives, 2013. XIII Premio Aldanar. 
 3º y 4º ESO y Bachillerato 
Música entre las ramas. Edelvives, 2022. 5º, 6º Primaria y 1º ESO. 
 

 
 

https://ricardogomez.com/biografia/ 



 
 

9 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
 

 
GÓMEZ SOTO, JORGE 
 
Chica del andén de enfrente. SM, 2022. 1º y 2º de ESO. 
Cris5ceros. Edebé, 2022. 3º y 4º de ESO. 
Heroína dividida, La. Ilustraciones de Beatriz Castro. Anaya, 
2004. Sopa de Libros. Serie verde. Para 5º y 6º de Primaria 
 
 
 

 
https://gomezsoto.es/ 

 
 

 
GONZÁLEZ, TESA (ILUSTRADORA) 
 
Antonio Machado para niños y niñas… y otros seres curiosos. 
Poemas de Antonio Machado. Ediciones de la Torre, 2010. 5º y 6º 
de Primaria. 
Exploradores en el lago, Los. Texto de Joel Franz Rosell. Alfaguara,  
2009.5º y 6º Primaria 
Gente rara. Texto de Ricardo Gómez. Edelvives, 2006. Tucán Verde. 
 5º y 6º primaria. 
Pasteleria, La. Texto de Ricardo Gómez. Edelvives, 2017. Álbum  
Ilustrado. 
Perfectos, Los. Texto de Rodrigo Muñoz Avia. Edelvives, 2007. 
 Tucán verde. Premio Edebé. 5º y 6º de Primaria.  
 

 
https://www.tesagonzalez.com/ 

 
 
 
 
 
GUERRERO, ANDRÉS (ESCRITOR E ILUSTRADOR) 
 
Amor es demasiado complicado, El. Santillana, 2016. Loqueleo. 
 (En su mayor parte tiene formato cómic y son 15 historias que nos 
 hablan de las diferentes situaciones de los jóvenes frente al amor. 
 Libro de Lectura Fácil. Funciona muy bien para adolescentes). 
Ana y Zanahorio. Santillana, 2019. Loqueleo. 1º, 2º ESO. 
Apaloosa. SM, 2017. Barco de Vapor. Serie roja. 5º y 6º de Primaria, 1º, 2º 
 y 3º de ESO. 
Blanco de Tigre. SM, 2019. Premio Gran Angular 2019.  A partir de 2º  
de ESO. 
Chica que patina y el tonto que la quiere. Texto e ilustraciones del autor. 
 Santillana, 2016. Loqueleo. 1º y 2º ESO. 
Increíble historia de mi abuela Petra. SM ,2022. Barco de Vapor. Premio A. 
 Literatura infantil 2023. Hasta 10 años (5º de Primaria). Podría ser incluso 
 para 6º de Primaria. 



 
 

10 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
 
GUIRAO, DAVID (ILUSTRADOR). 
 
 
Aventuras de Arsene Lupin, Las. Texto de Maurice Leblanc. Anaya,  
2022.  5º y 6º de Primaria. 
Biomaestra, La. Texto de Pepe Maestro. Edelvives, 2022 Ala Delta Serie  
Verde. 5º y 6º de Primaria. 
Ladrón de minutos, El. Texto de David Lozano. Edebé, 2016.5º y 6º de  
Primaria 
Guardián de las Pesadillas, El. Texto de J.M. Yarritu. Edelvives 2022  
5º y 6º de Primaria. 
Leyendas de Bécquer. Anaya, 2011. 5º y 6º de Primaria. 
Maravilloso mundo de los libros, El. Anaya, 2022.  Texto de Ana Alcolea. 
 5º y 6º de Primaria. 
Napoleón puede esperar. Anaya, 2018. Texto de Ana Alcolea. 3º y 4º de 
 ESO y Bachillerato. 
Vuelta al mundo en 80 días, La. 150 aniversario. Anaya, 2023. Texto  
 Ana Alonso 5º y 6º de Primaria. 
 
 
 
GRANERO, NONO  
 
Cartografía del cuento popular. Ekaré. 2023 bachillerato y ESO. 
Bandera de Amalia, La. Ekaré, 2020. 5º y 6º de Primaria 
Piernas. Thule, 2022. 5º y 6º de Primaria. 
En peligro de extinción. Ekaré, 2020. 5º y 6º Primaria. 
Tarde en el acuario. Kalandraka, 2019. 5º y 6º de Primaria. 
 
 
 
 
 

https://nonogranero.blogspot.com/ 
 
 
 
 
HERNÁNDEZ CHAMBERS, DANIEL 
 
 
Chica que coleccionaba sellos y el chico que esperaba un tren. 
 Anaya 2019. El duende verde. 5º y 6º de Primaria. 
Cómplices. Algar, 2022. A partir de 2º ESO y Bachillerato. 
Departamento de asuntos mágicos. Anaya, 2020. A partir de 
 1º ESO, 2º ESO 
Historias de miedo en el faro. Edebé, 2021. Tucán Roja. 6º Primaria 
 Y 1º ESO. 
Mapa de los imposibles, El. Edebé, 2023. Tucán. Serie verde. 5º y 
6º de Primaria y 1º ESO. 
Me llamo Ka. Algar, 2024. 5º y 6º de Primaria y 1º ESO. 
Secreto de Enola, El. Edelvives 2016. El. 5º y 6º Primaria y 1º ESO. 
 
 



 
 

11 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
IGLESIAS, GRACIA 
 
Día en la vida de Yayra, Un. Editorial San Pablo/Mundo negro,  
2018 5º y 6º de Primaria. 
Gritos Verticales. Poesía. Ed. Cangrejo Pistolero, 2010. 3º y 4º de ESO 
 y Bachillerato. 
Hajar quiere volar. Ed. San Pablo/Mundonegro. 2021. 5º y 6º de 
Primaria. 
Priscila y el concurso Minisuperchef. Ed. Diquesí, 2021. 5º y 6º de 
Primaria. 
Yuri ha escrito una carta para ti. Ed. San Pablo /Mundonegro. 
2018 5º y 6º de Primaria. 
 

https://graciaiglesias.com/ 
 
 
 
 
 
 
 
ISERN, SUSANA 
 
Daniela y las mujeres piratas de la historia. Nubeocho, 2023.  
Hasta 5º de Primaria. 
Gran viaje de las familias extraordinarias, El. Editorial Duomo, 2020. 
5º y 6º de Primaria. 
Magic Animals. El poder del amuleto. Planeta, 2023. Hasta 5º de 
 Primaria. 
 
 
 

 
https://susannaisern.blogspot.com/ 

 
 
 
 
LALANA, FERNANDO 
Manuscrito Sancho Panza, El. Anaya. 2023. Premio Anaya juvenil 2023. 
 ESO. 
Muñeca rusa, La. Edebé, 2023 ESO. 
 
 
 

https://www.fernandolalana.com/ 
 
 
 
 
 
 



 
 

12 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
LANCE, GUILLERMO 
Eon Saga. Vikingos y dinosaurios. Drakul, 2022. 3º, 4º ESO  
y Bachillerato. 
 
 
 
 
 
LÓPEZ, NANDO 
 
Narrativa 
 
Durmientes, Las. Santillana, 2023. Loqueleo. 3º y 4º ESO. 
Edad de la ira, La.  Planeta/Espasa ,2014. 4º ESO y Bachillerato. 
En las redes del miedo. SM. 2019. Gran Angular. 3º y 4º Bachillerato. 
Leyenda del Ciclope, La (Trilogía). 1. El don de Ariadna 2. El secreto 
 de T. 3. El enigma de Tiresias. SM, 2021. 1º a 4º de ESO. 
Nadie nos oye. Santillana, 2018. Loqueleo. 3º, 4º ESO y Bachillerato. 
Nombres del fuego, Los. 2º y 3º de ESO. Santillana. 2016. Loqueleo. 
 2º, 3º ESO. 
Reino de las Tres Lunas, El. Santillana, 2016 Loqueleo. (1º y 2º ESO) 
Reino de los Tres Soles, El. Santillana. 2019 Loqueleo (1º y 2º ESO) 
 
Versión de Éric, La. SM, 2020. 3º, 4º ESO y Bachillerato. 
 
Teatro (algunas sugerencias) 
 
#Malditos 16. Antígona. 2016.  3º-4º ESO y Bachillerato. 
Foto de los diez mil me gusta. SM. Barco de Vapor. 5º, 6º Primaria 
 y 1º ESO. 
Multiverso Shakespeare. SM, 2022. Barco de Vapor. 6º de Primaria y 
 1º-2º ESO. 
Peter y Wendy rumbo a Nunca.Jamás SM, 2023. Gran Angular. 1º a 4º de ESO. 
Por qué tiene que ser todo tan difícil. Santillana. Loqueleo. 1º y 2º ESO. 
 

 
 

https://nandolopez.es/ 
 
 
 

LOZANO, DAVID 
 
Desconocidos. SM, 2018. 3º y 4º de ESO. 
Donde surgen las sombras. SM, 2017. 2º, 3º, 4º ESO. 
Fantasmatrón El. Primera aventura de la serie 
 “El Club de Edison”. SM, 2020. Barco de Vapor. 5º y 6º de Primaria. 
Hyde. SM, 2019. 3º y 4ºESO. 
Ladrón de minutos, El. Edebé, 2016. 5º, 6º Primaria 
Valkiria. SM, 2017. 3º y 4º ESO. 
 
 
 
 



 
 

13 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
 
MAESTRO, PEPE 
 
Balbino y las sirenas. Anaya, 2008. Hasta 6º de Primaria. 
Biomaestra, La. Ilustraciones de David Guirao. Edelvives, 2022. 
Ala Delta. Serie verde.  5º, 6º, 1º ESO. 
Cómo cocinar un niño. Torre de Lis, 2020. A partir de 5º de Primaria. 
Diario de Dimas. Ed. Cazador de Ratas, 2020. 3º, 4º ESO y Bachillerato. 
Pluma de cuervo blanco, Una. Edelvives, 2007. 5º, 6º Primaria, 1º ESO 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARTÍN GARZO, GUSTAVO. 
 
País de los niños perdidos, El. Siruela, 2022. 6º de Primaria y  
1º y 2º ESO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARTÍNEZ, ROCÍO (ILUSTRADORA) 
 
Alquimista de la luz, El. Texto e ilustraciones de Rocío Martínez. 
 Thule, 2018. A partir de 5º de Primaria. 
Historia del Rainbow Warrior, La. Texto e ilustraciones de la autora. 
 Kalandraka. 2015. 5º, 6º Primaria, 1º ESO. 
Mi princesa Himilce, siempre tuyo, Anibal. Texto e ilustraciones de 
 Rocío Martínez. Thule, 2016. A partir de 5º de Primaria. 
Secreto de los Tartesos, El. Texto e ilustraciones de Rocío Martínez.  
Thule, 2016. A partir de 5º de Primaria. 
Último dragón, El. Texto de Edith Nesbit. Ilustraciones de Rocío 
 Martínez. Nórdica, 2019.  5º y 6º de Primaria, 1º, 2º ESO. 
 

 
https://www.rociomartinez.es/ 

 
 
 
 
 
 



 
 

14 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
MAZO, MARGARITA 
 
 Carmen. Ilustraciones de Concha Pasamar. Cuento de Luz, 2022. 
 5º y 6º de Primaria, ESO y Bachillerato. 
Feroz el lobo. Ilustraciones de Leyre Salaberria. OQO, 2014 (álbum 
Ilustrado para diversas edades, según la lectura). 
Presentes Ed Avenauta, 2018. Ilustraciones de Miguel Cerro. 5º y 
6º de Primaria, ESO y Bachillerato. 
Rey del bosque, El.  Ilustraciones de Rocío Martínez. Nórdica, 2020. 
 5º y 6º de Primaria. 
 
 
 

https://margaritadelmazo.com/ 
 
 
 
 
 
 
MOLINA LLORENTE, PILAR 
 
Aura gris. Bruño, 2019. Altamar. Para 5º y 6º de Primaria. 
Tesa. Edebé, 2013 Premio Edebé de Literatura juvenil. 1º, 2º ESO 
 
 
 
 
 
 
 
 
MONREAL, VIOLETA (AUTORA E ILUSTRADORA) 
 
80 valores y virtudes que te gustaría conocer. Ed. San Pablo, 2017. Para 
 todas las edades. 
Biblioteca secreta, La. Texto de Ana Alonso. Anaya, 2022. 
Pizca de Sal.  Desde 5º de Primaria 
Colección “No sólo fútbol”. Editorial San Pablo, 2019. Varios Títulos 
 (Blanca, guardameta prodigiosa, Gabriel siempre quiere ganar, etc.). 
 Desde 5º de Primaria. 
Colección “Saber más”. Acercamiento al Arte. Varios títulos. Bruño, 2010 
 (16 pintores muy, muy importantes, 16 músicos muy, muy importantes, etc.  
Desde 5º de Primaria. 
Imperfectas. Ed. San Pablo, 2020. Para todas las edades. 
Madres del mundo. Everest, 2020 Para todas las edades. 
Otro mundo a la vuelta de la esquina. Anaya, 2018. El duende verde 
A partir de 5º de Primaria 
Viaje de Ulises, El. Texto de Ana Alonso. Anaya, 2021. Pizca de papel.  
Desde 1º ESO. 
 
 
 

https://www.violetamonreal.com/Portal/ 



 
 

15 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
 
MOURE, GONZALO 
 
Arenque rojo, El. Ilustraciones de Alicia Varela. SM, 2012. Para todas 
 las edades. Se puede trabajar también para ESO 
Fango. Edelvives, 2015. Ala Delta. Verde. 5º y 6º de Primaria 
Gigantes de la luna, Los. Edelvives, 2003 Ala Delta. Serie verde. 5º y 6º 
 de Primaria. 
Lili libertad. SM, 2019. Barco de Vapor. Serie Roja. 5º y 6º Primaria, 1º ESO. 
Maito Panduro. Edelvives, 2020. Ala Delta. Serie verde. 5º y 6º de Primaria. 
Palabras de caramelo. Anaya,2022. Edición Especia. 5º y 6º de Primaria 
Síndrome Mozart, El. Anaya, 2003 A partir de 2º de ESO. 
 
 
 

https://www.gonzalomouretrenor.es/ 
 
 
 
MUÑOZ PUELLES, VICENTE 
 
Ciudad de las estatuas, La. Anaya, 2020 5º y 6º Primaria y 1º ESO 
Guerra de Amaya, La. Anaya, 2010. A partir de 3º ESO y Bachillerato. 
Niña del clima, La. Oxford, 2020 A partir de 5º de Primaria. 
Voz del árbol, La. Anaya, 2014. 5º, 6º, 1º ESO. 
 
 
 
 
 
 
 
NESQUENS, DANIEL 
 
Hasta (casi) 100 bichos. Anaya, 2010. ESO. 
Hombre con el pelo revuelto. Ilustraciones de Emilio Urberuaga. 
 Anaya, 2010. 5º y 6º de Primaria. 
Mi abuelo tenía un hotel. Anaya, 2020. XVII Premio Anaya de Literatura 
 infantil y juvenil. 5º y 6º de Primaria. 
Mi familia. Anaya, 2006. 3º, 4º ESO y Bachillerato. 
Son cosas que pocas veces ocurren. Edelvives, 2023. 5º y 6º de Primaria. 
 
 
OLLOQUI, J. 
 
Yumi y su banda alimaña Superstar. Guion y textos del autor. Drakul, 
2021 5º Primaria. Cómic. 
Yumi y su banda. Guion y textos del autor. Drakul, 2020. 5º Primaria. 
Cómic. 
 
 

https://ngc3660.com/j-olloqui/ 



 
 

16 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
 
 
ORDÓÑEZ, RAFAEL 
 
¿Moscas? Editorial Diego Pun, 2022. Hasta 5º de Primaria. 
Bichos raros. Santillana, 2017 Loqueleo. 5ºy 6º de Primaria. 
Sopa de Europa. Santillana, 2016 Loqueleo. 5º y 6º de Primaria. 
 
 
 
 
 
 
  
 
OSÉS, BEATRIZ 
 
Berta Vogler. 1 vol. Y todo habrá terminado. Edebé, 2023 1º Bachillerato 
Colección Brian McNeil. Edebé (2021-2023) 5º y 6º de Primaria. 
Colección Erik Vogler. Distintos títulos. Edebé (2014-2019) 6º Primaria 
1º y 2º ESO. 
Colección Juvenil Albert Zimmer. Edebé (2021-2022) (2º, 3º, 4º ESO 
 y Bachillerato).  Segunda parte de la colección Eric Vogler narrada por otro 
 de los protagonistas de la saga anterior, Albert Zimmer, un posible vampiro. 
Escribidores de cartas, Los. SM, 2019 Premio Barco de Vapor 2019. De 4º a 
 6º de Primaria. 
Bosque en el aire, un. SM, 2021 Premio Barco de Vapor 2021. De 4º a 1º ESO. 
Soy una nuez. Edebé, 2018. Premio Edebé de Literatura Infantil De 4º a 6º de 
Primaria.  

 
 

https://beatrizosesgarcia.blogspot.com/ 
 
 
PASAMAR, CONCHA (ESCRITORA E ILUSTRADORA). 
 
De autoría propia: 
 
Bibliotecarias a caballo. A fin de Cuentos, 2022. 5º y 6º de Primaria 
 y ESO. 
Caperucita Roja. Bookolia, 2024. ESO (sale en abril de 2024) 
Tiempo de otoño. Bookolia, 2020.1º ESO 
 
Como ilustradora: 
Carmen. Texto de Margarita del Mazo. Cuento de Luz, 2022. 5º y 
 6º de Primaria. 
 
 
 
 

https://www.conchapasamar.com/ 
 



 
 

17 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
REYNA, PABLO C. 
 
Casa de los dragones, La. Ilustraciones de Mónica Armiño.SM. 
Barco de Vapor. Serie roja, 2019.  5ºy 6º de Primaria y 1º ESO.  
Colección Carreras de Dragones. 1. Llamas y hechizos. SM, 2023 
5º y 6º de Primaria y 1º ESO. 
Concurso de los abuelos, El. Santillana, 2022 Loqueleo. A partir 
 de 9 años, para 5º y 6º de Primaria 
 
 
 
 
 
https://www.tormentalibros.com/es/escritores/pablo-c-reyna 
 
 
 
RODRÍGUEZ, MÓNICA 
 
Biografía de un cuerpo. SM, 2018 Gran Angular. A partir de 2º de ESO. 
Premio Gran Angular, 2018.  
Casa del tejado rojo, La. Anaya, 2021. Sopa de Libros. Serie verde 
 5º, 6º y 1º ESO. 
Harmonía. SM, 2022. Barco de Vapor. Serie roja.  5º, 6º Primaria, 1º ESO 
Niña de los pájaros, La. Lóguez, 2023. 5º, 6º, 1º ESO. 
Niños del muelle, Los. Edelvives, 2020. A partir de 2º ESO 
Partitura, La. Edelvives, 2016. Alandar. A partir de 2º de ESO. 
 XVI Premio Alandar. 
Trumpet. Edelvives, 2016. Alandar. A partir de 2º ESO. 
 
 
 

http://monicarodriguez.es/ 
 
 
RUIFERNÁNDEZ, LETICIA (ILUSTRADORA). 
 
 
Poesía de los árboles, La. Nórdica, 2022 4º de ESO y Bachillerato. 
Yo voy soñando caminos. Nórdica, 2020 Antología poética.  4º de 
 ESO Y Bachillerato. 

 
https://leticiaruifernandez.es/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

18 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
 
SALMERÓN, RAFAEL (algunos títulos como escritor). 
 
Cometa de Noah, La. SM, 2023. Gran Angular. A partir de 2º de ESO. 
De cómo el señor Peabody llegó a ser rey de Inglaterra. Anaya, 2023. 
 Sopa de Libros. Serie verde. 5º y 6º de Primaria y 1º ESO. 
No te muevas, Musaraña. SM, 2018 Gran Angular. Premio Lazarillo 2018. 
 Lista de Honor IBBY 2020. A partir de 2º ESO. 
Rama seca del cerezo, La. Anaya. Premio Nacional 2022, Premio 
 Anaya 2021, Premio Cuatro Gatos 2022. A partir de 2º ESO en 
 adelante. 
Solos. Santillana. Loqueleo, 2024. Desde 2º ESO y Bachillerato. 
 
 
 

 
https://www.rafaelsalmeron.com/biografia/ 

 
 
 
SANTOS, CARE 
 
Baile de los muertos, El. CrossBooks, 2021, ESO y Bachillerato. 
Ben. Edebé, 2021, ESO Y Bachillerato 
Inbox. Edebé, 2020. 5º y 6º de Primaria y ESO. 
Medina, Los. Edebé, 2022. ESO y Bachillerato 
Mentira. Edebé, 2015. ESO y Bachillerato. 
Tercera máscara, La. Edebé, 2022. ESO Y Bachillerato. 
 
 
 

https://www.caresantos.com/ 
 
SERRA, ADOLFO (ILUSTRADOR) 
 
Cien tormentas, Las. Texto de Beatriz Giménez de Ory. Santillana. 2024 
Loqueleo. 5º y 6 º de Primaria. 
Memorias de una vaca. Texto de Bernardo Atxaga. SM. Barco de Vapor.  
Serie Roja partir de 5º de Primaria. 
Niños cantores, Los. Texto Elena Alonso Frayle. Edelvives, 2015 Ala Delta.  
Serie Verde. 5ºy 6º de Primaria y 1º de ESO. 
Piel extensa, La. Pablo Neruda. Poesía. Edelvives, 2013. 6º de Primaria,  
1º ESO. 
Tritón en la mochila, Un. Texto de Carlota Echevarría Santillana, 2017 
 Loqueleo.  5º Primaria. 
Última función, La. Texto de Mónica Rodríguez. Anaya, 2012. 
 Duende verde.  Premio Ciudad de Ibi 2011. A partir de 6º de Primaria. 
Voz del árbol, La. Texto de Vicente Muñoz Puelles. Anaya, 2014. 
 Premio Anaya Infantil y Juvenil 2014. 5º y 6º de Primaria y 1º ESO. 
 
 

 
https://adolfoserra.blogspot.com/ 

 



 
 

19 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
URBERUAGA, EMILIO 
 
Abuelas 3.O. Texto de Beatriz Osés. Edebé, 2023. Tucán. Serie verde. 
5º y 6º de Primaria  
De cómo el señor Peabody llegó a ser rey de Inglaterra. Texto de Rafael  
Salmerón. Anaya, 2023. Sopa de Libros. Serie Verde. 5º y 6º de Primaria 
Y 1ºEso. 
Hombre con el pelo revuelto, El. Texto de Daniel Nesquens. Anaya, 2010.  
VII Premio Anaya de literatura Infantil y Juvenil. 
 
 
 
 
 
 
VILLAR LIÉBANA, LUISA 
 
Asesinato en la Biblioteca Nacional. Edelvives, 2007. Alandar. 
 2º y 3º ESO. 
Doctor Néctor y el Misterio de la Estación Fantasma. Edelvives, 2020 
Ala Delta. Serie verde.  5ºy 6º de Primaria. 
Doctor Néctor y el Misterio en el Museo Romano, El. Edelvives, 2022 
 Ala Delta. Verde. 5º y 6º Primaria. 
Enigma Guggenheim, El. Edebé. 2008. Tucán Roja. 1º ESO 
Misterio del ópalo azul, El. SM, 2020. Barco de Vapor. Serie roja. 5º, 6º 
 Primaria y 1º ESO. 
 
 
 
 
 
 
 
ZUBIZARRETA, PATXI 
 
¡Corre, Kuru, corre! Edelvives, 2018. Ala Delta. Serie Azul. Hasta 
 5º Primaria. 
De hiel y de miel. Alberdania, 2008. ESO 
Maravilloso viaje de Xia Tenzin, El. Edelvives. 2022. Hasta 5º de 
 Primaria. 
Porcus. Edelvives. Premio Nacional (en librerías a comienzos 
 de marzo de 2024). 
Siete noches con Paula. Edebé, 2006. Hasta 5º de Primaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

20 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

 
INDICE DE AUTORES. 
 
ALBO, PABLO ................................................................................................................ 2 
ALCÁNTARA, RICARDO.............................................................................................. 2 
ALCOLEA, ANA ............................................................................................................. 2 
ALONSO, MANUEL LUIS ............................................................................................. 3 
ALVAREZ, SILVIA (ILUSTRADORA) ........................................................................ 3 
ANDRÉS, JOSÉ CARLOS .............................................................................................. 3 
BARAT, JUAN RAMÓN ................................................................................................ 3 
BLANCO, DANIEL ......................................................................................................... 4 
BORDONS, PALOMA .................................................................................................... 4 
BRUNO, PEP ................................................................................................................... 4 
CAMPOY, ANA .............................................................................................................. 4 
CANO, CARLES ............................................................................................................. 5 
CANSINO, ELIACER ..................................................................................................... 5 
CARBONELL, PAULA ................................................................................................... 5 
CARRANZA, MAITE ..................................................................................................... 5 
 COSTAS, LEDICIA ........................................................................................................ 6 
COTO, ANA ..................................................................................................................... 6 
FERNÁNDEZ GARCÍA, CÉSAR ................................................................................... 6 
FERNÁNDEZ SIFRES, DAVID ..................................................................................... 7 
GARCÍA IGLESIAS, CARMEN (ESCRITORA E ILUSTRADORA) .......................... 7 
GARCÍA TEJEIRO, ANTONIO. ..................................................................................... 7 
GISBERT, JOAN MANUEL ........................................................................................... 8 
GÓMEZ CERDÁ, ALFREDO ......................................................................................... 8 
GÓMEZ GIL, RICARDO ................................................................................................ 8 
GÓMEZ SOTO, JORGE .................................................................................................. 9 
GONZÁLEZ, TESA (ILUSTRADORA) ......................................................................... 9 
GUERRERO, ANDRÉS (ESCRITOR E ILUSTRADOR) .............................................. 9 
GUIRAO, DAVID (ILUSTRADOR). ............................................................................ 10 
GRANERO, NONO ....................................................................................................... 10 
HERNÁNDEZ CHAMBERS, DANIEL ........................................................................ 10 
IGLESIAS, GRACIA ..................................................................................................... 11 
ISERN, SUSANA ........................................................................................................... 11 
LALANA, FERNANDO ................................................................................................ 11 
LANCE, GUILLERMO ................................................................................................. 12 
LÓPEZ, NANDO ........................................................................................................... 12 
LOZANO, DAVID ......................................................................................................... 12 
MAESTRO, PEPE .......................................................................................................... 13 
MARTÍN GARZO, GUSTAVO. ................................................................................... 13 
MARTÍNEZ, ROCÍO (ILUSTRADORA....................................................................... 13 
MAZO, MARGARITA .................................................................................................. 14 
MOLINA LLORENTE, PILAR ..................................................................................... 14 
MONREAL, VIOLETA (AUTORA E ILUSTRADORA) ............................................ 14 
MOURE, GONZALO .................................................................................................... 15 
MUÑOZ PUELLES, VICENTE .................................................................................... 15 
NESQUENS, DANIEL .................................................................................................. 15 
OLLOQUI, J. .................................................................................................................. 15 
ORDÓÑEZ, RAFAEL ................................................................................................... 16 



 
 

21 
Recomendaciones de Autores y obras de 5º de Primaria a Bachillerato Encuentros con 
Autores XXXIX Feria del Libro 2024 

OSÉS, BEATRIZ ........................................................................................................... 16 
PASAMAR, CONCHA (ESCRITORA E ILUSTRADORA). ...................................... 16 
REYNA, PABLO C. ....................................................................................................... 17 
RODRÍGUEZ, MÓNICA ............................................................................................... 17 
RUIFERNÁNDEZ, LETICIA (ILUSTRADORA). ....................................................... 17 
SALMERÓN, RAFAEL ................................................................................................. 18 
SANTOS, CARE ............................................................................................................ 18 
SERRA, ADOLFO (ILUSTRADOR ............................................................................. 18 
URBERUAGA, EMILIO ............................................................................................... 19 
VILLAR LIÉBANA, LUISA ......................................................................................... 19 
ZUBIZARRETA, PATXI ............................................................................................... 19 
 


